
Vegen til Bekkeberga. 

I Åmotsgrenda i Vestbygda fins en slags skatt. Du må være litt lokalkjent for å vite om den. Og for å 

kunne se på den som en skatt, må du også ha evnen til å se hva du går forbi. Du må kunne løfte blikket 

og se elvene, kulturlandskapet og gårdstuna rundt deg. Du må kunne senke blikket og se blomstene, 

høre fugla rundt deg og observere rumpetrolla i bekken. Da er du kanskje ikke en som er ute og jogger 

og har som mål å komme fortest mulig rundt til Ask, og du er kanskje heller ikke en som lett blir 

bekymra for å tråkke i litt leirkline. Du er bare ute på tur. 

Jeg snakker om vegstumpen som starter ved den busstoppen på Vestbyvegen, som før blei kalt 

Laachesmia, og som ender på Bekkeberga. I gamle dager – fram til slutten av 1960-tallet - var dette 

vegen folk brukte for å komme seg til f.eks. Åmoteiet, Spenningen og Gististua. Den første, østre 

delen av vegen heter nå Åmotsgutua; noe denne vegstubben nok har blitt kalt lenge. Den vestre delen 

er våre dagers Bekkebergvegen; et vegnavn av nyere dato. I min oppvekst kan jeg ikke si jeg husker 

annet enn at vi sa «vegen over til Bekkeberga», eller «vegen over Sauetangen». Vegen var og er en 

privat gardsveg. Bil kan nå for tida kjøre i begge ender, men ikke på midten. Hele vegenstrekningen 

går over de eiendommene som er, eller er blitt utskilt fra matrikkelgården Vestigarn Åmot; gnr. 54. 

Sjøl bor jeg på Østigarn Åmot (gnr. 53). I gamle dager lå det utmark og plasser langs skogkanten også 

tilhørende Østigarn, der en trengte vegen til Bekkeberga for å komme fram.  

 

Bildet er tatt fra vest mot øst. Vi ser vegen og brua og i bakgrunnen noen av husa på Vestigarn Åmot. 

Da Fjellvegen fra Fjellgrinda til Eikeberg blei anlagt på sist på 1960-tallet, mistet den gamle tversover-

vegen det meste av sin funksjon. I dag er vegen stengt for gjennomkjøring for motorkjøretøy. Men sjøl 

om vegen er privat, er den åpen for gående og syklende. Friluftsloven (§3a) gir adgang til dette. Det er 

tillatt å gå, sykle eller ri på privat veg og opparbeidet sti i innmark som leder til utmark.  

Nå er det på tide å få fram hvorfor denne gamle vegstumpen kan være en skatt: 

Åmot er kanskje Vestbygdas eldste gårdsnavn. Hvis du følger det gamle vegfaret passerer du årsaken 

til gårdsnavnet. Det er nemlig her Mikkelsbekken renner ut i Gjermåa. Dette er altså et elvemøte - et å-

mot. Gardsnavnet er helt logisk. Den lille elvetangen på vestsida kaller vi på Åmot for Sauetangen. 



 

Elvemøtet. Gjermåa renner østover rett imot fotografen, mens Mikkelsbekken kommer inn fra høyre nordfra. Rett imot ligger 
Sauetangen. 

For å komme fram, må vegen krysse Mikkelsbekken. Den gamle brua står der. Brukara er av betong, 

mens sjølve brua er av tre. Etter at vegen forbi Sauetangen ble nedlagt som alm. ferdelsveg, har både 

vegen og brua vært i bruk som innhøstningsveg for de to gardsbruka på Vestigarn som har jord på 

begge sider av elva. Men nå har traktorer og skurtreskere blitt så store og tunge, at det er tryggere å 

kjøre rundt om Vestby og Eikeberg. Det er blitt sjelden at en traktor færer langs vegen. 

 

Brua over Mikkelsbekken. I bakgrunnen Åmotsfløtten (av vestigarn) på vestsida av elva. 



De to største og opprinnelige bruka på Vestigarn ligger altså på østsida av Mikkelsbekken. -Men på 

17- og 1800-tallet kom det opp husmannsplasser der de fleste lå på vestsida oppunder åskanten. På 

Østigarn var det slike som Berget, Hjørnet, Hynnet og Solhøy. På Vestigarn var det bl.a. Fløtten, 

Spenningen, Horka, Bråtan, Bekken, og Åmoteiet. På siste del av 1800-tallet ble disse plassene fradelt 

som sjølstendige småbruk. De minste av disse småbruka er i dag nedbygd og borte.  

Å holde en privat gardsveg i stand var nok for 

det meste overlatt til oppsitterne langs vegen. 

Vegen har antakelig over lang tid utviklet seg 

fra først å være en sti eller hølveg til kjerreveg, 

og seinere en bil- og traktorveg. For å nå 

motorkjøretøystandard, har det neppe noen 

gang blitt gjort noe fundamentalt vegen. Den 

har bare gradvis blitt litt breiere, fått litt mer 

stein i vegbana og kanskje litt bedre grøfter. 

Grus til vegen har nok i stor grad blitt hentet på 

Åmotsbråtan der det var grustak. Mot slutten 

av 1800-tallet begynte en i Gjerdrum å bruke 

noe pukk i vegene, siden dette var mer 

holdbart. Fram til rundt 1940 ble pukking i stor 

grad gjort manuelt med slegge, så pukken 

kunne ikke sløses med! Å kjøre grus og pukk 

på vegen har helt sikkert skjedd med hest fram 

til 1950-tallet. Det samme gjelder brøyting. 

Først de siste åra før vegen blei nedlagt, kom 

det noe maskinelt vedlikehold å snakke om. 
 

Leira under eter opp den gamle vegpukken. 

Som før nevnt trengte de som bodde på vestsida av Mikkelsbekken vegen for å få kontakt med resten 

av bygda. Fra omkring 1930 var det busstopp på Laachesmia, og mange av de som bodde vestover 

gikk over dalen for å ta Lambert Gustavssons bussrute fra Vestby til Ankertorget i byen. Unga på 

småbruka langs skogkanten gikk på skole på Vestbyskolen 500 meter nord for Laachesmia. Det føltes 

sikkert som en ganske drøy tur på kalde og mørke vinterdager å gå på beina til skolen fra Horka og 

Spenningen.  

Navnet Laachesmia spør du? Jo: Her hadde Østigarn Åmot gårdssmie fram til sist på 1800-tallet. Smia 

var antakelig satt opp i eiertida til min tipptippoldefar Christopher. Derfor navnet. Essa i smia var 

sjølsagt uhyre brannfarlig. Derfor ble aldri smier satt opp nær annen bebyggelse, og denne lå altså 100 

meter nord for gårdstunet. 

På bruket Spenningen like ved Bekkeberga bodde organisten Ole Aamodt (1897-1974) og kona 

Ingeborg. Ole hadde bil. Dattera Signe Aamodt har fortalt at faren store deler av året hadde bilen 

stående på Vestigarn. Dit gikk han på beina før han satte seg i bilen. Da kunne Ole være sikker på at 

han kom seg til kjerka, sjøl om det skulle være dårlig føre. For bakkene over dalen er temmelig bratte. 

Rett nedunder Bekkeberget lå småbruket Bekken. Her bodde Astrid og Ludvig Bekken. Ludvik 

(f.1904) jobbet det meste av livet i Gjerdrum Aktiemølle, som lå i nedkant av Horkafossen. Først var 

han fra 1922 rensemester i mølla. Fra 1940 til 1961 var han så møllemester og altså sjef for de ansatte 

i mølla. Det var en enkel vegforbindelse også fra Bekkeberga til Horka og Hermanstua, så det var ikke 

noe problem å spasere på jobb ned til Rudsdalen der mølla lå.  

Mitt eget første minne fra vegen mener jeg er fra 1965. Da skulle Martha og Kristian Ruud selge den 

siste kua si fra småbruket Gististua. Bestefar Kristoffer skulle kjøpe kua, og jeg fikk være med for å 



hente den. Det var midt på vinteren og kaldt, så vi hadde med dekken til å legge over ryggen på dyret. 

Jeg husker vi leide kua i grime over dalen og inn på fjøset hos oss. Gullhorn het kua. For et flott navn! 

 

 

Widerøes flyfoto er fra vinteren 1953 da vegen fortsatt var i full bruk. Vi ser Gjermåa komme inn i bildet fra høyre og bukte 
seg ut oppe til venstre. Så ser vi Mikkelsbekken renne ut i Gjermåa midt i bildet, altså elvemøtet/åmotet. Vi ser vegen krysse 
Mikkelsbekken. Opp til venstre ser vi de to østre bruka på Vestigarn. I midten nede ligger Åmots-Fløtten.  

Jeg kan også huske bestefar bruke vegen vinterstid i en annen sammenheng. Vegen var den måten vi i 

grenda vår brukte for å komme opp i allmenninga og hente ved. Jeg var aldri sjøl med på dette, men 

jeg husker godt bestefar legge av gårde med geitdoningen på sledeføre vinterstid for å hente vedareis i 

allmenninga. Allmenningsveden var viktig for alle i bygda i tida før strøm og parafinfyring overtok. 

300 meter oppover på østsida av Mikkelsbekken ligger ei lita elveslette og ei li som på gamle kart 

kalles Alnefetten. Vi er da over på matrikkelgården Østigarn Åmot, gnr.53. Her lå det i perioden fra 

ca.1680 til ca.1850 en og til dels to husmannsplasser med dette navnet. Bygdebokforfatter Birger 

Kirkeby (bind 1-3) mener Alna kan ha vært det gammelnorske navnet på Mikkelsbekken. Da betyr i så 

fall det at Mikkelbekken en gang hadde samme navn som elva og stedsnavnet i Groruddalen. Også der 

fins stedsnavnet Alnefet. Det er flere mulige tolkinger av ordet Alna. En av dem er koblet til ordet 

Albue, og kan da tenkes å karakterisere svingene (meandrene) i bekken. Endedelen fet (fit) har sikker 

tolking fra norrønt som frodig grasslette. Dette gir jo mening: Alnefetten betyr ei frodig elveslette ved 

ei buktende elv. Slikt kan en jo også tenke på når en er ute på tur. 

Har du forresten tenkt på at Gjermåa mellom Horkafossen og Kvennstufossen ved normal vannføring 

ser breiere og mektigere ut enn nede ved Svensrudbrua? Årsaken er at Gjermåa over Kvennstufossen 

faktisk er regulert og utgjør et lite vannmagasin. I Kvennstufossen har det helt fra 1911 vært 

vannkraftverk. Det var her Gjermå e-verk startet. Den gamle kraftstasjonen var i drift fram til 1955. Så 

var det stillstand noen år. Men i 1985 ble det bygd et nytt minikraftverk i Kvennstufossen. Da ble også 



demningen over fossen restaurert. Derfor ligger vannspeilet høyere enn det naturlig ville gjort, og dette 

påvirker også oppover Mikkelsbekken. Det er en automatisk funksjon som stenger damluka hvis 

magasinet synker rundt 25 cm. under murkrona. Dette funker sommerstid, men når det er is på elva 

skal en være svært forsiktig.  

Det kan være andre grunner enn historie for å gå vegen over dalen. Vegskråningene og også vegen sjøl 

er nemlig noe av det nærmeste en kommer gamle dagers blomsterenger i vårt område. Se hva vi så 

midt i august i år: 

  

  

 1: Tiriltunge. 2: Rødknapp, 3: Tistel og brennesle. 4: blomstereng med bl.a. blomstrende rødkløver, gjerdevikke, sveve, 
nyseryllik og vanlig ryllik. 

På andre årstider ser en kanskje andre planter. På brua kan en stå og se ned på nøkkeroser, og kanskje 

ei and, en fisk eller et rumpetroll svømmer forbi. Lerka kan du høre synge i 4-5 av årets måneder. Det 

kan ikke være noen annen norsk sangfugl som er så ivrig! I fjor er jeg sikker på det hekket et par med 

buskskvetter i området. Det er en sjelden fugl å se i våre dager, men som her fant et levelig miljø. For 

to år siden hekket det åkerrikse på Åmot, og det er enda sjeldnere. På åkrene er det ellers stadig rådyr 



og elg på tur. Du kan se dem lenge om gangen; ikke bare i kort glimt bak noen trær. Altså: Naturen 

fins ikke bare i skauen. En kan ha fine naturopplevelser også i kulturlandskapet.  

Dessverre er vel ikke alt helt som det var i gamle dager med elvene. Før var det åbbor og ørret i elva 

ved Sauetangen. En gang for rundt 50 år siden var det noen som hjalp gjedda forbi Kvennstufossen, så 

nå er det helst den du kan få av større fisk. Utslipp og planerte jordbruksarealer med mye korndyrking 

setter også preg på elva når det har regnet mye. Da blir elva helt grå. For 50-60 år sida og mer, var 

store deler av jordbruksarealet i Vestbygda grasdekt. Også da blei nok elva grå når det var mye regn, 

men erosjonen var nok likevel ikke så stor som nå.  

 

Det siste vi nå kan gruble på blir: Hvordan skal det gå med vegen til Bekkeberga i framtida? Hvordan 

skal det gå med brua og elva? De to gardsbruka som fram til nå har hatt nytte av vegen og brua, har 

ikke lenger særlig bruk for den. Da kan det bli kostbart for dem når brua en dag vil trenge en 

oppgradering. Kanskje må storsamfunnet denne dagen gi ei hjelpende hånd til grunneierne, og kanskje 

bør den frivillige dugnadsgjengen som holder på med stirydding i allmenninga bidra også nede i 

bygda?  

 

På kartet er det den tjukke svarte streken som utgjør den nedlagte vegstubben. 

 

 

Østre Åmot august 2023  

Tor Laache 

Gjerdrum Historielag 


